
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 53 

 

Data 29/11/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del Regolamento di Gestione del Centro 

Comunale di Raccolta e delle modifiche-integrazioni apportate 

agli artt. 12 e 14 dello stesso. 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle 

ore 11,30 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente 

del 26 novembre 2019 Prot. n. 13649 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere 

si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed urgente, seduta pubblica di prima 

convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano  si 

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco  si 

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana si  

 

Presenti n. 10   Assenti n. 2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



Il Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente, sottopone al Consiglio Comunale la 

seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione del Regolamento di 

Gestione del Centro Comunale di Raccolta e delle modifiche/integrazioni apportate agli 

artt. 12 e 14 dello stesso. 

 

Premesso che: 

- con Protocollo di Intesa relativo alla realizzazione o adeguamento dei Centri Comunali di 

Raccolta (CCR) nei Comuni di Castellana Sicula, Gangi, Petralia Soprana e Polizzi Generosa, 

sottoscritto in data 4 luglio 2016 presso la sede della Società “Alte Madonie Ambiente” S.p.A. in 

Liquidazione, è stato determinato che la redazione della progettazione esecutiva di dette opere è 

in capo alla medesima Società;   

- la succitata Società, incaricata come già detto alla redazione della progettazione esecutiva, con 

nota del 31 ottobre 2016, Prot. n° 4527, ha trasmesso in pari data, a questo Comune, il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento a centro comunale di raccolta della piazzola 

ecologica a servizio della raccolta differenziata, ubicata in località Passo l’Abate, nel comune di 

Castellana Sicula”; 

- gli elaborati tecnici progettuali, costituenti il succitato progetto esecutivo, sono stati redatti dalla 

Presting s.r.l. - Società di Ingegneria con sede legale in Milano, Via Publio Rutilio Rufo n° 22, 

giusta determina dell’A.M.A. S.p.A. in Liquidazione, n° 44 del 07/09/2016 da cui si evince 

l’affidamento alla progettazione esecutiva alla Presting s.r.l. Società di Ingegneria; 

- il progetto di che trattasi è corredato dal Regolamento di Gestione del Centro Comunale di 

Raccolta dei Rifiuti Urbani, costituito da n° 20 articoli; 

- il medesimo progetto è munito di validazione con esito positivo, giusto parere tecnico n° 1 del 

28/02/2017 reso dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti, in qualità di R.U.P.; 

- il succitato Regolamento è stato sottoposto all’esame del Consiglio Comunale tenutosi in data 

10/10/2019, sospeso dopo la lettura e discussione sugli artt. 12 e 14. Lo stesso Consiglio 

proponeva di rinviare l’approvazione del Regolamento in argomento per maggiore 

approfondimento dei due succitati articoli e di modificarne il suo contenuto; 

- a seguito di ciò si sono tenute delle riunioni da parte della Commissione Consiliare “Affari 

generali” tra cui una tenutasi in data 22/1 

- 0/2019, alle ore 11.00 in cui erano presenti, Gulino Giusy (Consigliere), Fiandaca Daniela 

(Vicesindaco), Di Prima Tommaso (Presidente del C.C.),  Bellomo Carmelo (Assessore 

all’Ambiente) ed il Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro (Capo dell’U.T.C.), i quali procedendo al 

riesame degli artt. 12 e 14 del Regolamento di Gestione del Centro Comunale di Raccolta dei 

Rifiuti Urbani, hanno ritenuto necessario apportare delle modifiche/integrazioni in detti articoli, 

nel modo come di seguito proposto; 

Tenuto conto che sono stati ultimati i lavori consistenti nell’adeguamento a Centro Comunale di 

Raccolta (CCR) della Piazzola Ecologica a servizio della raccolta differenziata, ubicata in località 

Passo l’Abate, territorio di questo Comune. 

Ritenuto necessario approvare il Regolamento di Gestione del Centro Comunale di Raccolta dei 

Rifiuti Urbani con le modifiche /integrazioni apportate agli artt. 12 e 14 dello stesso Regolamento, 

al fine di adottare/applicare i criteri e le misure per un ordinato e corretto utilizzo del C.C.R. di che 

trattasi in cui sono disciplinati l'accesso e le modalità di conferimento dei rifiuti ai sensi del             

D.M. 8/04/2008 come modificato dal D.M. 13/05/2009 nonché i centri di raccolta dei rifiuti urbani 

raccolti in modo differenziato, come previsto dall'articolo 183, comma 1, lettera cc) del                               

D. Lgs. 3/04/2006, n° 152 e ss.mm.ii. 

Visti: 

- il D. Lgs. n° 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- D.M. 8 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n° 205/2010 

- il D.Lgs. n° 67/2000; 

- Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Per quanto sopra riportato. 



 

PROPONE 

 

1. Di approvare il Regolamento di Gestione del Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti Urbani, 

costituito da n° 20 articoli e le modifiche/integrazioni apportate agli artt. 12 e 14 dello stesso, 

come sotto riportate: 

 

ART. 12  -  ORARI DI APERTURA 

abrogare e sostituire il comma 1 del su indicato articolo nel modo seguente: 

Il Centro Comunale di Raccolta dovrà prevedere un orario di apertura funzionale alle 

esigenze delle utenze, con orari da concordare tra eventuale Gestore e l’Amministrazione 

Comunale. 

 

modificare il comma 2 del su indicato articolo nel modo seguente: 

L’accesso al pubblico potrà avvenire anche in occasioni straordinarie e consentito previo accordo 

tra Amministrazione Comunale e Gestore che ne stabiliscono modalità ed orari d’apertura. 

 

ART. 14  -  RESPONSABILITÀ DEL GESTORE 

abrogare e sostituire il comma 1 del su indicato articolo nel modo seguente: 

Il Responsabile del Centro di Raccolta è il gestore, soggetto cui è affidata la gestione del centro 

comunale di raccolta. In assenza di tale incarico il soggetto gestore coincide con la stessa 

Amministrazione Comunale. Se diverso dal Comune, il gestore deve essere iscritto all’Albo 

nazionale gestori ambientali, di cui all’art.212 del D.Lgs.152/06.  

 

modificare il comma 3 del su indicato articolo nel modo seguente: 

E’ demandato al dirigente dell’Area Tecnica la responsabilità di seguire la gestione del 

Centro di Raccolta e di sovrintendere al suo corretto funzionamento. 

 

2. Trasmettere copia del Regolamento di che trattasi, modificato, alla Società AMA – “Rifiuto è 

Risorsa” Scarl che andrà a gestire il Centro Comunale di Raccolta sopra descritto; 

 

3. Dare mandato all’Ufficio comunale preposto di predisporre apposita Convenzione tra Gestore 

CCR ed Amministrazione Comunale al fine di una ordinata e corretta gestione/utilizzo 

dell’impianto di che trattasi nel rispetto di quanto disciplinato dal D.M. 8/04/2008 come 

modificato dal D.M. 13/05/2009 e dell'articolo 183, comma 1, lettera cc) del D. Lgs. 3/04/2006, 

n° 152 e ss.mm.ii. 

 

4. Di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, tenuto conto dell’avvenuta 

ultimazione dei lavori di adeguamento a Centro Comunale di Raccolta (CCR) della piazzola 

ecologica a servizio della raccolta differenziata, ubicata in questo Comune, in località Passo 

l’Abate e la consequenziale necessità della fruizione di detto Centro per l’utenza. 

 

Castellana Sicula, lì, 25/11/2019 

                                                                                                     Il Proponente 

                                                                     Il Responsabile del Servizio Ambiente 

                                                                                 Geom. Sandro Faillaci 

 

 

 

 



Il presidente introduce il punto posto all’odierno o.d.g. e ricorda al consiglio che su proposta della 

Commissione Consiliare nella seduta del ___________ si è deciso di rinviare per 

___________________________________- Per cui è stato rinviato in Commissione __________  

La Commissione ha già predisposto le modifiche dovute 

 

Interviene l’Assessore Bellomo che dice: “Ci troviamo qui per la seconda volta a dover 

analizzare e votare il regolamento CCR dopo le riflessioni fatte nello scorso consiglio 

comunale in cui ci eravamo soffermati ad analizzare in particolare gli art.12 e 14.  

Dopo le successive riunioni di commissione che si sono tenute il 22/10 e il 29 alla 

presenza anche dei tecnici, ma nell’assenza dei consiglieri di minoranza delegati, abbiamo 

redatto una proposta per la modifica degli articoli in questione che è oggi al vaglio di 

questo consesso.  

Il Centro comunale di Raccolta a Passo l’Abate di cui questo regolamento tratta l’utilizzo e 

la gestione è da poco stato completato grazie anche al finanziamento regionale del 

dicembre 2018, e sono arrivati inoltre anche le attrezzature necessarie. 

 Per permetterne l’uso alle utenze, il comune deve approvare infatti un regolamento 

che individui i criteri e le modalità di utilizzo disciplinandone anche l’accesso e le modalità 

di conferimento ai sensi del DM 8/04/2008 e successivo D.M.13/05/2009. 

 Il centro avrà una funzione complementare e fondamentale al sistema raccolta e 

alla gestione dei flussi affinchè possa aumentare ancora la Raccolta differenziata a 

Castellana svolgendo un servizio per ora quasi assente nei confronti delle utenze 

domestiche e non. 

 Il CCR è un’area presidiata e allestita ove si svolge attività di raccolta dei rifiuti 

urbani e assimilati, mediante raggruppamento differenziato per frazioni omogenee dai 

detentori stessi e dal gestore del servizio pubblico a cui sarà successivamente affidato. 

 Il centro dotato di Pesa e cassoni scarrabili, con una superfice impermeabilizzata 

atta a raccogliere le acque differenziate, recinzione perimetrale, barriera vegetale lungo il 

perimetro atta a minimizzare per quanto possibile l’impatto visivo e dotato di illuminazione 

a LED, videosorveglianza, cartelli informativi, sarà presidiato dal personale addetto che 

avrà il compito di controllare e gestire i conferimenti dei vari materiali ammessi e registrarli. 

Possono accedervi, non più di tre alla volta e conferire: 

 le persone fisiche iscritte tra i contribuenti della TARI i residenti, i proprietari di case di 

villeggiatura, domiciliate o cmq detentrici anche a tempo determinato di locali nel territorio 

comunale; 



 Le persone giuridiche quali imprese commerciali, artigianali o servizi con sede nel comune 

iscritte a ruolo e limitatamente ai rifiuti speciali non pericolosi assimilati agli urbani, 

dichiarando luogo esatto di provenienza del rifiuto; 

 Personale dell’amministrazione comunale e il gestore del servizio 

Non possono accedervi: 

 Le aziende industriali e artigianali per il conferimento degli scarti di lavorazione prodotti ai 

quali dovranno provvedere attraverso ditte private; 

 Turisti di passaggio che potranno servirsi dei cassonetti stradali  

 Nel centro potranno essere conferiti i materiali secondo quanto indicato nelle tab.1 e 2 che 

fanno parte del regolamento e la durata del deposito nel centro dei materiali conferiti non potrà 

essere cmq superiore ai tre mesi. Dopo l’approvazione del regolamento verrà firmata tra il gestore 

(AMA rifiuto è risorsa scarl) e il comune un’apposita convenzione che gli uffici stanno già 

preparando tenendo conto proprio del regolamento CCR. 

 I giorni e gli orari di conferimento cosi come previsto dall’art12 saranno concordati tra 

amministrazione comunale e gestore e funzionali alle esigenze delle utenze, prevedendo anche 

l’accesso al pubblico in occasioni straordinarie. 

Il responsabile del centro è il gestore, soggetto a cui è affidata infatti la gestione, sarà 
comunque cura del UTC controllarne la corretta gestione secondo i termini di legge” 
 

Il consigliere Pizzuto per dichiarazione di voto comunica l’astensione del proprio gruppo. 

 

Il Presidente legge gli articoli 12 e 14 e li pone hai voti  

 

Consiglieri presenti e votanti: 10 

Favorevoli: 8 

Astenuti: 2 (Pizzuto e Ventimiglia) 

 

Il Presidente, a questo punto, pone al voto l’intero regolamento  

 

Consiglieri presenti e votanti: 10 

Favorevoli: 8 

Astenuti: 2 (Pizzuto e Ventimiglia) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Esaminata la proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento; 

 Uditi gli interventi come segue: 

 Visti i pareri espressi sul presente atto ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito 

dall'art.1, come segue 

 Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 Visto l’esito della votazione; 

 Con voti favorevoli 8 (otto) espressi palesemente per alzata e seduta, accertati dal Presidente 

con l’assistenza degli scrutatori; 

DELIBERA 
 



1. Di approvare il Regolamento di Gestione del Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti Urbani, 

costituito da n° 20 articoli e le modifiche/integrazioni apportate agli artt. 12 e 14 dello stesso, 

come sotto riportate: 

ART. 12  -  ORARI DI APERTURA 

abrogare e sostituire il comma 1 del su indicato articolo nel modo seguente: 

Il Centro Comunale di Raccolta dovrà prevedere un orario di apertura funzionale alle 

esigenze delle utenze, con orari da concordare tra eventuale Gestore e l’Amministrazione 

Comunale. 

 

modificare il comma 2 del su indicato articolo nel modo seguente: 

L’accesso al pubblico potrà avvenire anche in occasioni straordinarie e consentito previo accordo 

tra Amministrazione Comunale e Gestore che ne stabiliscono modalità ed orari d’apertura. 

 

ART. 14  -  RESPONSABILITÀ DEL GESTORE 

abrogare e sostituire il comma 1 del su indicato articolo nel modo seguente: 

Il Responsabile del Centro di Raccolta è il gestore, soggetto cui è affidata la gestione del centro 

comunale di raccolta. In assenza di tale incarico il soggetto gestore coincide con la stessa 

Amministrazione Comunale. Se diverso dal Comune, il gestore deve essere iscritto all’Albo 

nazionale gestori ambientali, di cui all’art.212 del D.Lgs.152/06.  

 

modificare il comma 3 del su indicato articolo nel modo seguente: 

E’ demandato al dirigente dell’Area Tecnica la responsabilità di seguire la gestione del 

Centro di Raccolta e di sovrintendere al suo corretto funzionamento. 

 

2. Trasmettere copia del Regolamento di che trattasi, modificato, alla Società AMA – “Rifiuto è 

Risorsa” Scarl che andrà a gestire il Centro Comunale di Raccolta sopra descritto; 

 

3. Dare mandato all’Ufficio comunale preposto di predisporre apposita Convenzione tra Gestore 

CCR ed Amministrazione Comunale al fine di una ordinata e corretta gestione/utilizzo 

dell’impianto di che trattasi nel rispetto di quanto disciplinato dal D.M. 8/04/2008 come 

modificato dal D.M. 13/05/2009 e dell'articolo 183, comma 1, lettera cc) del D. Lgs. 3/04/2006, 

n° 152 e ss.mm.ii. 

 

 

 

La seduta viene sciolta alle ore 12,15 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione del Regolamento di Gestione del Centro Comunale di Raccolta e delle 

modifiche/integrazioni apportate agli artt. 12 e 14 dello stesso. 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della Regolarità Tecnica . 

 

Lì, 26/11/2019                                        Il Responsabile dell’U.T.C. f.f. 

                  Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 

 

 

 


